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BESTYRELSENS BERETNING 2022 
 
Kort efter den virtuelle generalforsamling sidste år 
konstituerede bestyrelsen sig, og der kom hurtigt gang 
i arbejdet i foreningens udvalg. Det var vigtigt for be-
styrelsen at komme i gang med opgaverne og med at 
implementere den nye strategi. Der er god gang i ud-
valgenes arbejde, og de har tilknyttet ressourceperso-
ner, som kan give ekstra værdi til arbejdet. Der vil lø-
bende blive tilføjet og ske udskiftninger af ressource-
personer efterhånden som opgaver afsluttes og nye 
kommer til. 
 
Møderne i bestyrelsen og udvalgene er en skøn blan-
ding af virtuelle og fysiske møder, og det har vist sig at 
være både brugbart og praktisk, at have begge mulig-
heder, som helt sikkert vil blive brugt fremover. 
Udvalgene arbejder efter vores nye strategi, som blev 
vedtaget på generalforsamling i 2020. Den har vist sig 
særdeles værdifuld i forhold til at holde fokus på de 
væsentligste opgaver som f.eks. sporbarhed, samar-
bejde med andre organisationer om biernes vilkår og 
støtte til lokalforeningerne  
 

Corona - håndtering og påvirkning 
I et tilbageblik på det sidste års hændelser kan man 
desværre ikke undgå at nævne corona, som har påvir-
ket alt og alle i de seneste to år – og biavlen og biav-
lerne er heller ikke gået fri. Heldigvis fik vi en næsten 
restriktionsfri bisæson, så vores skolebigårde de fleste 
steder kunne fungere nogenlunde normalt.  
Der har dog været en tendens til lidt mindre tilslutning 
til lokale arrangementer og coronaen har naturligvis 
også sat en begrænsning på antallet af foredrag og an-
dre aktiviteter i lokalforeningerne.  
Biavlerne har dog vist, at lidt udfordringer ikke slår os 
ud, så når begynderkurser, webinarer, generalforsam-
linger og endda biavlskonferencen bliver online, om-
stiller vi os nemt og hurtigt. Det lover godt for dansk 
biavl, når vi møder andre udfordringer i fremtiden. 
 

Forsikringer og forsikringsmuligheder  
Alle medlemmer af Danmarks Biavlerforening er som 
bekendt dækket af den kollektive erhvervsansvarsfor-
sikring. Endvidere er medlemmer dækket af den 

 
Lidt udfordringer slår os ikke ud. Begynderkurser, webinarer, generalforsamlinger og endda biavlskonferencen blev 
klaret online. 
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kollektive produktansvarsforsikring, hvis en af forenin-
gens honningetiketter med navn og kontrolnummer 
anvendes, eller hvis guldetiketten med kontrolnum-
mer anvendes. 
Alle lokalforeninger er dækket af erhvervsansvarsfor-
sikring, lovpligtig arbejdsskadeforsikring, samt biavls- 
og løsøreforsikring. 
Alle medlemmer kan opnå 10 % rabat på privatforsik-
ringer hos Gartnernes Forsikring, der endvidere tilby-
der en biavlsforsikring, særligt skræddersyet til biav-
lere. Biavlsforsikringen dækker bl.a. mod tyveri, hær-
værk, sprøjteskader, samt skader i forbindelse med 
transport af bistader og honning. 
I øjeblikket afdækkes mulighederne for at skabe yderli-
gere medlemsfordele hos forsikringsselskabet. 
 

Kommunalvalget 
Op til kommunalvalget i november 2021 forsøgte vi at 
få bier og bestøvning på dagsordenen.  
På et webinar i april blev der sat fokus på de mulighe-
der, der er for at trænge igennem med vores budska-
ber overfor partierne og de lokalt opstillede kandida-
ter. Vi udarbejdede en flyer og en badge, som de lo-
kale foreninger kunne bruge i deres kontakt med deres 
kandidater. Det er vores indtryk, at det er blevet posi-
tivt modtaget og vi ser frem til at de nye kommunalbe-
styrelser har fokus på bestøverne og vi kan heldigvis se 
en stor interesse for at blive godkendt som en bivenlig 
kommune. 

 
Nordisk Baltisk Biråd (NBBC) 
Nordisk Baltisk Biråd er et løsere fagligt samarbejde 
mellem biavlsorganisationer og forskere i Danmark, 
Sverige, Norge, Finland, Estland, Letland og Litatuen. 
Birådet holder normalt et 2-dages møde i januar, hvor 
værtsrollen går på skift mellem landene. I 2021 var det 
vores tur til at arrangere Nordisk Baltisk Biråd. Det 

kunne jo desværre ikke lade sig gøre pga. coronare-
striktioner, der forhindrede mulighederne for at rejse 
frit. Møderne består af en faglig del, hvor der udveks-
les erfaringer og ny viden fra konsulenter og forskere. 
Derudover er der generalforsamling i foreningen. 
Den 29. september 2021 holdt vi et virtuelt midtvejs-
møde. Det er første gang vi mødes med vores nordiske 
kollegaer mere end én gang om året. På mødet blev 
det vedtaget at sende en fælles opfordring til de en-
kelte landes fødevareministre og medlemmer af EU-
parlamentet med en opfordring til klare regler for 
mærkning af honning med oprindelsesland(e). I begyn-
delsen af marts 2022 sendte NBBC en fælles opfor-
dring til Apimondias bestyrelse om at aflyse kongres-
sen i Rusland i år. 
Det er første gang, at NBBC på denne måde træder 
mere i karakter og udtrykker en fælles holdning. Det er 
en klar styrkelse af organisationen og dens betydning. 
 

Apimondia 2025 
Vi arbejder forsat på at få Apimondia kongressen til 
Danmark i 2025. Vi byder ind på kongressen sammen 
med biavlerforeningerne i Norge og Sverige. Afgørel-
sen om værtskabet i 2025 skulle være truffet ved kon-
gressen i Ufa i Rusland i 2021, men den blev i første 
omgang flyttet til 2022 og så aflyst efter Ruslands inva-
sion af Ukraine. Afgørelsen vil nu blive truffet på Api-
mondias generalforsamling på en hurtigt arrangeret 
kongres i Istanbul i slutningen af august 2022.  
Vi håber meget på at det lykkes at bringe kongressen 
til Danmark, da det vil sætte stor fokus på biavl og bi-
avlernes betydning. Samtidig vil det give biavlere i 
Skandinavien en mulighed for at få oceaner af ny viden 
og inspiration, og så selvfølgelig nogle festlige dage 
sammen med en masse biavlere fra alverdens lande. 
 

Samarbejde med andre 
Vi har i beretningsperioden haft et bredt og værdifuldt 
samarbejde med mange enkeltpersoner og organisati-
oner, både nationalt og internationalt. 
Samarbejdet med de øvrige biavlsorganisationer i Dan-
mark og med biavlerforeningerne i Norge og Sverige 
bør fremhæves som ekstra gode og værdifulde. 
Vi har gode og personlige kontakter til såvel fødevare-
ministeren og miljøministeren som til repræsentanter 
for oppositionen, og selvom de ikke altid helt agerer, 
som vi kunne ønske, lytter de efter, når vi fremfører 
vores argumenter.  
Sammen med Dansk Ornitologisk Forening og Dan-
marks Jægerforbund er vi meget aktive for at påvirke 
den kommende landbrugsreform, så det sikres, at der 
tages mere hensyn til naturen, og sammen de to orga-
nisationer samt med Økologisk Landsforening, Land-
brug og Fødevare, Danmarks Naturfredningsforening 
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og Friluftsrådet er vi kommet med et fælles udspil om 
”Natur og biodiversitet i det åbne land”. 
Internationalt har vi en stribe gode kontakter til biavls-
politiske organisationer (BeeLife, EPBA, Copa-Cogega), 
ligesom vores konsulenter har et bredt fagligt netværk 
og samarbejde på tværs af landegrænser. Det giver os 
gode muligheder for indflydelse, for at få den nyeste 
viden og for at deltage i spændende fælles projekter. 
 

Sekretariatet 
Gennem tiden med corona har sekretariatet ligesom 
alle andre arbejdspladser været ramt af forskellige for-
holdsregler for at undgå smittespredning. Det er dog 
lykkedes at opretholde driften, og tilmed lancere for-
skellige corona-sikre tilbud til medlemmer og lokalfor-
eninger. 
Som det kan læses andetsteds i beretningen, er sekre-
tariatet i den forgangne periode udvidet med Lise 

Lambert Olsen, der er tiltrådt som SoMe- og presse-
medarbejder. Dermed er sekretariatet udvidet på 
kommunikationsområdet, og sekretariatet tæller nu i 
alt 10 medarbejdere, hvilket både dækker over fuld-
tidsansatte og deltidsansatte. 
Samarbejdet med internationale relationer er øget 
gennem de seneste år. Dialog med kollegaer i andre 
lande fylder mere og mere, hvorved det blandt andet 
lader sig gøre at etablere projekter og politiske initiati-
ver på tværs af landegrænser. 
Afslutningsvis skal der lyde en stor tak til personalet i 
Danmarks Biavlerforening for den indsats som de yder 
til gavn for bierne og for os. Vi er meget privilegerede 
med at have en flok medarbejder, der er vidende, flek-
sible, ydende og altid imødekommende og klar til at 
løse problemer og udfordringer. 
 

  

 
 
Udvalgene arbejder efter vores nye strategi, som blev vedtaget på generalforsamling i 2020. 
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UDVALGET FOR BIER 
Udvalget konstituerede sig på bestyrelsesmødet den 
28. maj 2021. Medlemmerne er Henrik M. Jespersen, 
Torben Strømgaard Hansen og Thomas Skall (for-
mand). 
Udvalgets ressortområde bygger på elementer fra det 
tidligere faglige udvalg, suppleret med en række nye 
områder, der tidligere blev varetaget direkte af besty-
relsen. Det er især områder af klima- og biodiversitets-
debatten, og betydningen af de bestøvende insekter, 
herunder forholdet mellem honningbien og de vilde 
bier. 
Udvalget har holdt en række møder – alle virtuelle – 
og har sammen med sekretariatet udarbejdet en års-
plan over de arbejdsopgaver, vi har foran os. Indenfor 
udvalgets ressortområde har udvalget bl.a. beskæfti-
get sig med: 
 

 
Gennem løbende dialog med forskellige parter er det 
lykkedes at synliggøre bierne og biavlen i landbrugsre-
formen. 
 

Landbrugsreformen/CAP 
Danmarks Biavlerforening har gennem længere tid 
søgt at påvirke landbrugsreformen. Gennem løbende 
dialog med forskellige parter er det lykkedes at synlig-
gøre bierne og biavlen væsentligt i planen. I den dan-
ske CAP-plan fremhæves biernes betydning for bestøv-
ningen i landbruget, samtidig med at der argumente-
res for mere natur i landbrugslandet, for derved at 
sikre bedre livsbetingelser for bestøverne generelt. 
Med henvisning til EU’s Biodiversitetsstrategi om at 
mindst 10 % af landbrugsarealet skal bestå af land-
skabstræk, som fremmer en høj diversitet, har Dan-
marks Biavlerforening anbefalet at mulighederne for 
etablering af bivenlige tiltag øges. 
Danmarks Biavlerforening desuden anbefalet at bru-
gen af bibestøvning indarbejdes, hvorved man sikrer 

en mere miljø- og klimavenlig produktion af adskillige 
afgrøder, idet man optimerer udbyttet uden ekstra kli-
mabelastning og uden øget miljøbelastning fra gød-
ning og pesticider. 
Da biavlen på flere måder er udfordret, anbefales det 
desuden at følge EU’s planlagte budgetforøgelse på de 
programmer, der støtter projekter til udvikling af biav-
len. 
Lige nu pågår implementeringen af de nye regler, og vi 
følger fortsat arbejdet tæt. 
 

Pesticidstrategi 
Pesticider er blandt de væsentligste årsager til biernes 
tilbagegang globalt. Danmarks Biavlerforening indgår i 
projekter, der fokuserer på at afdække forekomsten af 
pesticider, og der opsamles løbende viden om pestici-
dernes effekt på bier. 
I den forgangne periode har foreningen givet input og 
forsøgt at påvirke pesticidstrategien, som er Danmarks 
langsigtede linje for godkendelse og anvendelse af pe-
sticider. Den 10. februar 2022 indgik et bredt politisk 
flertal aftale om en ny pesticidstrategi for perioden 
2022-2026.  
Danmarks Biavlerforening kan med tilfredshed konsta-
tere, at aftalen indeholder en ny tilgang til brugen af 
sprøjtemidler, idet der sker en prioritering af behovs- 
og præcisionssprøjtning. Det er også rigtig glædeligt, 
at aftalen på flere punkter prioriterer hensynet til na-
turen i landbrugslandet.  
Fra den indgåede aftale er det desuden værd at frem-
hæve: 
Der indføres et forbud mod glyphosat som høsthjælp. 
Aftalepartierne er endvidere enige om, at udviklingen i 
landbrugets øvrige forbrug af glyphosat, herunder 
særligt til nedvisning, skal følges tæt. Dette vil for be-
støverne forhåbentlig sikre mere blomstring i sensom-
meren, ligesom risikoen for rester af glyfosat i sensom-
merhonning reduceres. 
Af aftale fremgår endvidere at Danmark vil arbejde ak-
tivt i EU for en mere restriktiv og helhedsorienteret 
godkendelsesprocedure, hvor hensynet til forskellige 
eksponeringsveje, kombinationseffekter, samt akutte 
og subletale risici vurderes. Dette har et stort fokus i 
Danmarks Biavlerforening, da man derved sikrer en 
mere nutidig og nuanceret godkendelsesprocedure. 
På samme måde vil Danmark arbejde aktivt i EU for et 
forbud mod import at frø fra lande uden for EU, der er 
bejdset med ikke-godkendte midler, så bi-farlige mid-
ler ikke importeres med frø. 
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Konkurrence-debatten 
Den ufrugtbare debat med fejlbehæftede påstande 
om biavlen og honningbien som en trussel mod vilde 
bestøvere fortsætter. En debat, som fjerner fokus fra 
de reelle trusler mod bestøverne i form af manglende 
levesteder og fødegrundlag. Vi har valgt ikke at del-
tage aktivt i denne debat, som ofte har karakter af 
mudderkastning, men debatten fortsætter. I enkelte 
tilfælde har vi valgt at rette de fejlagtige påstande, der 
bliver fremlagt. 
Det var f.eks. gældende i forrige periode, hvor vi var 
vidne til en publikation (Vilde bestøvende insekter og 
virkemidler) fra Aarhus Universitet (BIOS) bestilt af 
Miljøstyrelse. Det har bl.a. ført til, at vi i oktober fore-
tog en opdatering af vores fakta-ark: Honningbien - en 
naturlig del af den danske natur, så det var klar til 
Kommunalvalget i november. Det ligger på hjemmesi-
den under politikområder. 
 

Bigårdsregisteret 
Den 21. april sidste år trådte EU's nye dyresundheds-
lov i kraft for hele EU. I den forbindelse blev det obli-
gatorisk at registrere sine bigårde og 

Landbrugsstyrelsen lovede at igangsætte en proces 
med henblik på at forny det nuværende Centrale Bi-
gårdsRegister (CBR). I den forbindelse er der blevet 
gennemført en spørgeskemaundersøgelse vedrørende 
biavlerenes brug af registeret m.v. Derudover blev der 
den 25. november 2021 gennemført en høring for at 
afdække biavlerens krav til et nyt system. Danmarks 
Biavlerforening var på mødet repræsenteret ved Flem-
ming Vejsnæs og Ole Kilpinen, der fremførte at for-
eningen finder det vigtigt, at der kommer et system, 
som kan bidrage til at forebygge udbredelsen af syg-
domme. Danmarks Biavlerforenings holdning er, at vi 
skal have et brugervenligt system, der giver værdi for 
den enkelte biavler, og ikke er forbundet med udgifter 
for biavleren. Det skal være et simpelt og enkelt sy-
stem, der kan tilgås fra bl.a. mobiltelefonen og pri-
mært handle om bigårdenes placering og at kunne ud-
arbejde flytteattester. 
 

Klima 
Klima og miljø fylder i debatten, også når det handler 
om bier. Vi havde i bestyrelsen et ønske om at komme 
dybere i diskussionerne og at få mere viden om em-
net. Derfor afholdt vi en lille workshop i forbindelse 

 
Den ufrugtbare debat med fejlbehæftede påstande om biavlen og honningbien som en trussel mod vilde bestøvere fort-
sætter. En debat, som fjerner fokus fra de reelle trusler mod bestøverne. Foto: Niels Petri Pedersen. 
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med vores bestyrelsesmøde i slutningen af maj 2021. 
Vi hørte oplæg og drøftede emner om bier i politik og 
presse, bier i naturen, om pesticider og om hvad vores 
omverden siger – og så hørte vi et meget interessant 
indlæg om honning og klimabelastning – eller rettere: 
aflastning.  
 

Projekter 
Pollengenkendelse og blomstringskalender 
En af biernes mange udfordringer handler om fødeud-
buddet, specielt i forhold til et varieret pollenudbud 
hen over sæsonen. Derfor er målet med dette projekt 
at udvikle en blomstringskalender med biplanter og 
deres blomstringstid og med mulighed for at indrap-
portere lokal blomstring. Med tiden kan dette give os 
værdifuld viden om, hvordan forholdene ændrer sig og 
om der er forskelle mellem landsdelene. Samtidig in-
deholder blomstringskalenderen en nøgle til pollenfar-
ver, som sammen med den pollennøgle, der blev ud-
sendt sidste år, gør det muligt at få en ide om, hvilke 
planter pollenet stammer fra. Projektet er støttet af 
Promilleafgiftsfonden 

Projekt 10 % vintertab 
Ingen biavler bør have over 10 % vintertab. Hvis det 
sker, så er der enten sket noget ekstraordinært eller 
også̊ har biavleren ikke tilstrækkelige driftstekniske 
kundskaber. Basis i projektet er den årlige Coloss - vin-
tertabsundersøgelsen, som giver et godt datamateri-
ale. I forbindelse med vintertabsundersøgelsen under-
søges der dybere hvad angår biavlere med vintertab. 
Via onlinemøder når vi ud til flere biavlere. Vi ønsker 
at finde fyrtårne, som kan fremstå som eksempler til 
efterligning. Der laves et forsøgsarbejde med afprøv-
ning af pollenerstatning og oxalsyrestrimler. For at for-
stå̊ vores fødegrundlag, forbedres vores honningmeter 
og vores stadevægte opdateres. Der laves et opdate-
ret varroa-temahæfte ved projektets afslutning. Vi 
fortsætter med at afholder weBInarer. Projektet er 
støttet af det nationale biavlsprogram. 

Markvildtslaug 
Dette er en del af et større projekt, hvor vi sammen 
med Danmarks Jægerforbund undersøger hvilken be-
tydning blomstersstriber og andre tiltag i det dyrkede 
land har for bestøvende insekter. Der registreres fem 
insektgruppers betydning for bestøvning af planter 
(enlige bier, humlebier, honningbier, svirrefluer og 
sommerfugle). Der registreres løbende gennem sæso-
nen. Alle registreringer foretages af frivillige, mens de 
øvrige opgaver varetages af Danmarks Biavlerforening. 
Registreringerne foretages i fastlagte habitater i fire 
markvildtlaug. Projektet løber fra 2021-2023. Projektet 
er støttet af Miljøstyrelsen  

Overvågning, Vespa velutina 
Den asiatiske gedehams spreder sig op gennem Eu-
ropa. Erfaringer fra udlandet viser, at de første obser-
vationer af asiatisk gedehams ofte sker i bigårde. Vi vil 
derfor skabe et landsdækkende netværk af 
overvågningsbigårde og biavlere, der løbende 
overvåger eventuel introduktion af asiatisk gedehams i 
Danmark. Netværket tager udgangspunkt i nogle af 
skolebigårdene. Der udpeges minimum 50 overvåg-
ningssteder, som får en værktøjskasse med materialer 
til formålet, og der dannes et korps af biavlere tilknyt-
tet overvågningsbigårdene. To gange om året inviteres 
disse biavlere til en orientering om situationen, så der 
på den måde opbygges viden om asiatisk gedehams og 
om hvordan mulige observationer håndteres. Projek-
tet er støttet af Miljøstyrelsen 

INSIGNIA-EU 
Er en fortsættelse af INSIGNIA-BEE projektet, hvor 
man undersøgte brugen af honningbier som bioindika-
torer. Projektet forløb i ni lande med spændende re-
sulter. Danmarks Biavlerforening har været meget ak-
tiv i dette projekt. EU har nu ønsket at udrulle den pro-
tokol som blev beskrevet i den første projektperiode i 
samtlige EU-lande fra 2023. I 2022 skal der udvikles 
protokoller for yderligere undersøgelser af mikroplast, 
tungmetaller og generel luftforurening. Danmarks Bi-
avlerforening lægger fem testbigårde til i 2022, samt ti 
bigårde i 2023. Hele projektet bliver en stor logistisk 
udfordring, men vi har allerede samarbejdspartnerne 
på plads i alle EU-lande. Danmarks Biavlerforening er 
aktiv i pilotprojektet og i organisering og uddannelse 
af de nationale koordinatorer, samt køre de danske 
bigårde. Danmarks Biavlerforening er en del af ledel-
sesgruppen. Bliver projektet en succes, ønsker man 
fremover at køre dette projekt rutinemæssigt indenfor 
EU. Projektet er finansieret af og udføres for EU.  

Demonstrationshaver 
Der opbygges tre bivenlige demonstrationshaver. Der 
blev valgt projekter i Langelands Biavlerforening, Biav-
lerforeningen for Haderslev og omegn samt Knivholt 
Biavlerlaug. Projekterne har til formål at vise, hvordan 
man kan hjælpe bierne med bedre levevilkår, samtidig 
med at områderne kan inspirere haveejere, land-
mænd, skoler, boligforeninger og andre interesserede 
til, hvordan man kan lave tiltag, der hjælper bierne. På 
områderne laves forskellige former for naturlige biho-
teller, humlebiboer og der plantes og sås bivenlige 
planter. Der laves skilte og plancher med beskrivelse af 
forskellige arter af bier m.v. En del af projektarbejdet 
er gennemført. Projekterne er beskrevet i Tidsskrift for 
Biavl september 2021. Projektet er støttet af Fru He-
devig Quidings legat 
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UDVALGET FOR BIAVLERE 
Udvalget for biavlere har i den forgangne periode be-
stået af Helle Sehested, Jan Bønlykke Sørensen, Kri-
stian Stokholm og Peter Nissen samt ressourceperso-
nerne Poul Larsen, Lars Fischer og Alice Schou Nør-
gaard. 
Vi har levet med corona i godt to år, og coronaen og 
de restriktioner, der er kommet som følge deraf, har 
påvirket både Danmarks Biavlerforenings arbejde og 
arbejdet i vores 83 lokal- og specialforeninger. Nu ven-
der vi forhåbentligt tilbage til næsten normale til-
stande - senest har vi igen kunnet mødes fysisk til Bi-
avlskonferencen – og kan gå i gang med at gennem-
føre de planer, vi har lagt. 
 

WeBInarer 
Allerede under den første coronanedlukning i 2020 be-
gyndte Danmarks Biavlerforening at afholde WeBina-
rer, hvor en række forskellige emner er blevet præsen-
teret online af forskere, biavlere og foreningens kon-
sulenter. Webinarerne er fortsat i 2021 og 2022, da 
der har været stor interesse for dem. Det er en god og 
nem måde at formidle viden på til medlemmerne, og 
samtidigt giver det mulighed for uden stort besvær at 
præsentere udenlandske oplægsholdere. WeBinarerne 
har været så stor en succes, at de også vil blive afholdt 
fremover, selv om der ikke længere er cononanedluk-
ninger. 
 

 
Biavlskonferencen 
I år var det heldigvis igen muligt at mødes fysisk til Bi-
avlskonferencen. Det var nogle nervepirrende måne-
der i vinter, hvor det var usikkert, om blev muligt at 
holde en fysisk konference, men det blev det heldigvis. 
Som noget nyt blev konferencen afholdt i Vingstedcen-
tret, hvor der er bedre fysiske rammer for konferen-
cen end på Huset. Der var også justeret på formen, så 
der i år var et større antal workshops, foruden 

foredrag, rettet mod både nyere og mere erfarne biav-
lere. Som noget nyt var der i år indlagt to konkurren-
cer som en del af konferencen, nemlig inden for hhv. 
vokslys og honningkager. Derudover var der, som der 
plejer, rig mulighed for at diskutere bier og biavl og se 
på grej og andre spændende biting i udstillingsområ-
det. 
Der var 325 tilmeldte, og der var næsten lige så mange 
deltagere, som der plejer at være. De mange coronatil-
fælde de seneste måneder kan have afholdt nogen fra 
at deltage, så forhåbentligt vil endnu flere have lyst til 
at deltage fremover. 

 
Tidsskrift for Biavl 
Tidsskrift for Biavl er udkommet som sædvanligt hver 
måned med 12 numre om året og er stadig det medie, 
som alle medlemmer er fælles om. Det er nu muligt at 
logge ind og læse alle tidsskrifter og temahæfter, udgi-
vet sammen med tidsskriftet, fra 2013 og fremefter på 
Danmarks Biavlerforenings hjemmeside. Der er ingen 
planer om kun at udgive tidsskriftet elektronisk. Vi 
tror, det har en værdi, at bladet ligger fysisk fremme 
på køkkenbordet. 
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Lokalforeningsseminar 
Den 6. november 2021 blev der afholdt lokalforenings-
seminar med mere en 100 deltagere fra 40 forskellige 
lokalforeninger. Lokalforeningsseminaret har afløst 
formandsmøderne, og nu bliver alle lokalforeningers 
bestyrelsesmedlemmer inviteret til at deltage. Formå-
let med mødet er at opdatere bestyrelsesmedlem-
merne om det igangværende arbejde i Danmarks Biav-
lerforening og give input til arbejdet i lokalforenin-
gerne. 
Om formiddagen blev der præsenteret en række op-
læg om aktuelle emner i foreningen, og om eftermid-
dagen blev der afholdt tre forskellige workshops, rela-
teret til bestyrelsernes arbejde. De var en god blan-
ding af oplæg med inspiration og erfaringsudveksling 
mellem deltagerne. 
 

Uddannelsesplanen 
Uddannelsesplanen er næsten færdiggjort, hvilket be-
tyder, at der er lavet undervisningsmateriale, instruk-
tørmateriale og uddannet/afholdt kurser for instruktø-
rer for de fleste af elementerne i planen. Der mangler 
kun et par af de meget specialiserede emner. Der fore-
ligger hermed et omfattende materiale, der på en 
struktureret måde skal dygtiggøre Danmarks biavlere 
endnu mere. Næste skridt bliver at implementere Ud-
dannelsesplanen, og det er udvalgets håb, at lokalfor-
eningerne, meget gerne i lokale og regionale samar-
bejder, vil gribe de muligheder, der ligger i planen, til 
gavn for både biavlerne og lokalforeningerne. 
Siden sidste generalforsamling er der arbejdet med 
udvikling af følgende dele af uddannelsesplanen: 
 

Markedsføringskursus 
Der blev afholdt et instruktørkursus i markedsføring 
sidste forår. 
 

Begynderkurser 
Det er sandsynligt, at der også fremover vil blive af-
holdt delvist virtuelle begynderkurser – en blanding af 
fysisk fremmøde og online undervisning. Derfor vil be-
gyndermaterialet til stadighed blive opdateret. I år er 
lokalforeningerne, lige som de sidste par år, blevet til-
budt abonnement på den virtuelle platform Zoom, så 
den teoretiske del af begynderundervisningen kan fo-
regå der. 
I februar blev der afholdt kursus for begynderinstruk-
tører med 30 deltagere. 

Dronningeavl 
Et lille udvalg har udarbejdet et materiale til et kursus i 
dronningeavl. Kurset er primært rettet mod dronnin-
geavlere, men også større biavlere, der kunne tænke 
sig at blive dronningeavler. 

Videregående Uddannelse i Biavl 
Efter nogle års pause er en videregående uddannelse i 
biavl, i samarbejde med Dalum Landbrugsskole, kom-
met i gang igen. Kurset er en videreudvikling af det 
kursus, der lidt misvisende hed ”Basiskursus i Biavl”, 
og som blev udbudt af Dalum Landbrugsskole. I januar 
begyndte et hold med 18 deltagere på modul 1 af Del 
1 af uddannelsen og modul 2 blev afholdt i marts. I ef-
teråret udbydes Del 2 af uddannelsen. Danmarks Biav-
lerforening står nu for planlægning og gennemførelse, 
mens Dalum står for det praktiske. 

Regionale kurser 
Et af de nye initiativer, der er igangsat i årets løb, er 
hjælp fra Danmarks Biavlerforening til at arrangere 
fælles kurser for flere foreninger sammen. Initiativet 
skal understøtte afholdelsen af de kurser, der er en del 
af uddannelsesplanen og hvor der rundt i landet er ud-
dannet instruktører i de forskellige emner i uddannel-
sesplanen. Desuden skal initiativet udbygge samarbej-
det mellem de lokale biavlerforeninger. Desværre har 
det indtil videre været begrænset, hvor meget tilbud-
det er blevet udnyttet, men det kan skyldes, at co-
ronanedlukningen satte en stopper for fysiske arran-
gementer. Forhåbentligt vil mange foreninger frem-
over tage imod det gode tilbud. 

Spørgeskemaundersøgelse hos lokalfor-
eningsbestyrelserne 
Som led i Danmarks Biavlerforenings strategi beslut-
tede udvalget sidste år at igangsætte en spørgeskema-
undersøgelse blandt lokalforeningsbestyrelserne. For-
målet er at tage temperaturen på lokalforeningerne, 
således at Danmarks Biavlerforening kan blive endnu 
bedre i stand til at hjælpe og servicere foreningerne og 
komme med de tilbud, som lokalforeningerne efter-
spørger. Spørgeskemaet er sendt ud, og vi håber, at så 
mange som muligt vil besvare skemaet, så vi kan få et 
godt overblik over lokalforeningernes situation. Udval-
get planlægger, på baggrund af resultatet af undersø-
gelsen, at lave en rundtur til de lokalforeningsbestyrel-
ser, der ønsker at få besøg, for at følge op på undersø-
gelsen. 

Medlemsundersøgelse 
Hvert 5. år er der tradition for, at Danmarks Biavlerfor-
ening udsender et spørgeskema, og i januar 2022 var 
det igen tid til at udsende et spørgeskema, som alle 
medlemmer har haft mulighed for at svare på. Under-
søgelsen giver en vigtig viden om dansk biavl på un-
dersøgelsestidspunktet, og en uvurderlig viden om ud-
viklingen, når der sammenlignes med de tidligere un-
dersøgelser. Resultaterne er ikke kommet endnu, men 
vil blive offentliggjort i et temahæfte sammen med et 
kommende nummer af tidsskriftet. 
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Projekter 
 

BATWA 
Gennem mange år har Danmarks Biavlerforening haft 
tradition for at støtte biavlsprojekter i den 3. verden. I 
2020 blev der sammen med organisationen Bees for 
Development opnået støtte fra CISU (Civilsamfund i 
Udvikling) til et projekt i Uganda med det formål at 
hjælpe nogle af landets ca. 6.000 Batwa pygmæer til 
en bedre levestandard gennem uddannelse i biavl og 
fremstilling af biavlsprodukter. 
 

Materiale til skoler 
Danmarks Biavlerforening har indgået et samarbejde 
med dagligvarekæden Lidl med det formål at skabe fo-
kus på bierne og biernes bestøvning. Samarbejdet har 
bl.a. udmøntet sig i et nyt læringsmateriale til folke-
skolen, der skal gøre eleverne klogere på biernes livs-
betingelser og betydningen af bestøvning af afgrøder. 
Ud over et læringshæfte er der udarbejdet en række 

opgaveark og en lærervejledning. Materialet, der var 
gratis, blev revet væk og Danmarks Biavlerforening har 
derfor besluttet at trykke yderligere 20.000 eksempla-
rer. 
 

Det lokale foreningsarbejde 
Det lokale foreningsarbejde har, som meget andet for-
eningsarbejde, været påvirket af nedlukningerne, så 
det ikke har været muligt at afholde f.eks. kurser og 
møder i flere måneder. Nu skal vi i gang igen, men 
meldingerne er, at det er svært at få medlemmerne til 
at møde op. Vi har drøftet situationen i udvalget, og vil 
også gøre det fremover, så vi kan hjælpe med at sætte 
initiativer i gang og inspirere lokalforeningerne til at 
igangsætte aktiviteter, der kan få medlemmerne op af 
sofaen igen. 
Til slut en tak til alle, der har hjulpet med at gennem-
føre og til dem, der har deltaget i de heldigvis mange 
aktiviteter, det trods alt har været muligt at afholde, 
trods coronaen. 

 

 
Sammen med organisationen Bees for Development er der opnået støtte fra CISU (Civilsamfund i Udvikling) til et pro-
jekt i Uganda med det formål at hjælpe nogle af landets ca. 6.000 Batwa pygmæer til en bedre leve-standard gennem 
uddannelse i biavl. 
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UDVALGET FOR BIERNES PRODUKTER 
Udvalget for biernes produkter består af Helle Sehe-
sted, Henrik Munkholm Jespersen og Torben Strøm-
gaard Hansen fra bestyrelsen. Dertil er Iben Favrbo og 
Klaus Hviid Petersen tilknyttet udvalget som ressour-
cepersoner, på baggrund af deres kendskab til afsæt-
ningsforhold og detailhandel. 
Dansk honning har altid haft et godt renommé hos for-
brugerne, som historisk har været villige til at betale 
merpris for dansk kvalitet. Det gode renommé har nok 
været enkelt at sikre, da biavlerne har været gode am-
bassadører for egne produkter, og da forbrugerne ho-
vedsageligt har skullet vælge mellem dansk kvalitets-
honning og importeret honning - og naturligvis fordi 
dansk honning er et højkvalitetsprodukt. 
I de senere år er der imidlertid kommet flere nye pro-
dukter på markedet, særligt flydende honning og hon-
ning mærket med rødt ø mærke. Særligt det røde ø 
mærke opfattes af forbrugerne som et kvalitetsmærke 
hvilket betyder, at forbrugerne nu oplever flere mulig-
heder for at kunne vælge kvalitet; den danske honning 
og honning mærket med det røde ø mærke. Udviklin-
gen mod et mere differentieret marked kan medvirke 
til at øge den samlede honningafsætning. Men Dan-
marks Biavlerforening må styrke markedsføringen af 
biernes produkter for at sikre, at dansk honning fast-
holder sin stærke position i markedet - særligt overfor 
de unge forbrugere, som ikke på samme måde som de 
ældre forbrugere har taget honning til sig.  
Udvalget for biernes produkter er i gang med at lan-
cere en række aktiviteter, som skal medvirke til at ud-
brede fortællingen om dansk honning til nye mulige 
forbrugere. 
 

 

Mærkning af honning 
Det er kun omkring 50 % af den honning, som dan-
skerne spiser, som er dansk honning. Resten er produ-
ceret i udlandet. I følge en undersøgelse, som Dan-
marks Biavlerforening har udført, føler forbrugerne sig 
vildledt, så de tror, de køber dansk honning, når de i 
virkeligheden køber udenlandsk honning.  
Danmarks Biavlerforening anbefaler på den baggrund, 
at ”Honning bør mærkes tydeligt med præcis angivelse 
af oprindelsesland. Når det er en blanding af honning 
fra flere lande, bør alle honningens oprindelseslande 
og de respektive procentdele, som blandingen er sam-
mensat af, angives”. 
Derfor er det glædeligt at EU-kommissionen i 2022 vil 
gennemgå honningdirektivet med henblik på at for-
bedre mærkningsreglerne, så forbrugerne fremover 
ikke vildledes. Desuden forventes der foretaget et an-
tal stramninger, som kan modvirke honningforfalsk-
ning. 
 

 
Madens Folkemøde 
Danmarks Biavlerforening deltog i september igen i 
Madens Folkemøde på Engestofte Gods, hvor sekreta-
riat, medlemmer af bestyrelsen og lokale biavlere be-
tjente en stand fra Danmarks Biavlerforening. På folke-
mødet deltog Danmarks Biavlerforening i en debat 
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med emnet, “Hvor dansk er dansk?”, hvor der blev sat 
fokus på reglerne om, hvornår et produkt kan siges at 
være danskproduceret. 
 

DM i honning 
På Madens Folkemøde blev der også afholdt DM i hon-
ning. 72 honninger var tilmeldt dysten i fire kategorier, 
nemlig fast, flydende, sortshonning og honning tilsat 
smag. I bedømmelsen gives der mellem 1 og 15 point 
for ydre fremtoning, duft, konsistens/viskositet, mund-
følelse og smag/eftersmag. Honningen som opnår den 
højeste pointscore på tværs af alle kategorier, kåres 
som Danmarks bedste honning. 
Ejnar Nielsens lynghonning opnåede hele 13,33 point 
og er dermed Danmarks bedste honning. 
Markedsføring på sociale medier 
Bestyrelsen finder det vigtigt at styrke den gode for-
tælling om biernes liv, biavlerne og biernes produkter 
på de sociale medier, så vi bedre kan få kontakt til de 
yngre forbrugere, og gøre dem mere opmærksomme 
på brugen af honning i maden, og om biernes vigtige 
rolle som bestøvere. En styrket indsats overfor yngre 
forbrugere vurderes særligt vigtig, da yngre forbrugere 
ikke på samme måde som midaldrende og ældre for-
brugere har fået fortællingen om biernes betydning 
ind fra barnsben.  
Der er derfor ansat en SoMe medarbejder i 15 timer 
om ugen til at kommunikere på de sociale medier, 
særligt Facebook og Instagram. På sigt er det tanken, 

at medarbejderen også skal arbejde med artikler til lo-
kale ugeblade, hvor vi kan komme lidt mere i dybden 
med at fortælle om bierne og biernes liv. Der er vedta-
get en stratagi for arbejdet med sociale medier. 
Arbejde har medført, at antallet af følgere på vores so-
ciale medier er steget og vores månedlige rækkevidde 
ligger ofte på 50.000 – 100.000 pr. måned. 
 
 

Samarbejde med grossister 
For at blive mere skarp på fortællingen om dansk hon-
ning afholdt Danmarks Biavlerforenings udvalg for 
biernes produkter den 27. august en workshop med 
inviterede aktører, der på landsplan arbejder med af-
sætning af dansk honning, samt en håndfuld oplægs-
holdere. 
Ved at styrke vores fælles fortælling, og underbygge 
den med nyeste viden, kan vi skabe det bedste grund-
lag for tiltag, der fremmer afsætningen af dansk hon-
ning. Med en honningkrise, der udfordrer afsætningen 
af dansk honning, er der fortsat behov for flere tiltag. 
På workshoppen blev der via oplægsholdere blandt 
andet sat fokus på de særlige egenskaber ved danske 
fødevarer, dansk honnings medicinske egenskaber, og 
biernes betydning for bestøvning og klima. 
Samarbejdet med grossisterne skal udvikles fremover 
med flere workshops og et tættere samarbejde om 
markedsføringen af dansk honning. 

 
Workshop med inviterede aktører, der på landsplan arbejder med afsætning af dansk honning. 
 



14 
 

 

Samarbejde med kokke 
Danmarks Biavlerforening har indgået aftale med kok-
ken Thomas Herman. Thomas beskæftiger sig meget 
med naturlige råvarer, hvor dansk honning passer godt 
ind. Han fremhævede endvidere helt uopfordret bier-
nes vigtige bestøvning, da vi kontaktede ham. Ud over 
en solid baggrund på anerkendte restauranter, så har 
Thomas har medvirket i tv-udsendelser og udgivet 
flere kogebøger. 
Thomas vil udvikle nye opskrifter med billedmateriale. 
I opskrifterne vil dansk honning og fødevarer, der kræ-
ver biernes bestøvning, spille en væsentlig rolle. Mate-
rialet vil blive anvendt på de sociale medier, i tryksager 
og på hjemmesider. 
  

Projekter 
Verdens bedste honning 
Målet er at sætte fokus på at producere dansk hon-
ning af højeste kvalitet. Det vil vi gøre ved at give de 
danske biavlere adgang til analysemuligheder, som de 
kan bruge til at forbedre deres honningkvalitet. Samti-
dig er målet at uddanne biavlerne så de ved hvordan 
de kan bruge disse analyseresultater til at producere 
honning af højeste kvalitet. 
Gennem projektet har vi i Danmarks Biavlerforening 
opbygget et laboratorie, hvor vi fremover kan tilbyde 
forskellige analyser af honninger. Der er udgivet 

temahæftet ”Honningkvalitet”, som beskriver de for-
skellige kvalitetsparametre. Endelig har vi lanceret et 
nyt kvalitetsmærke, der kan være med til at øge fokus-
set på honningens kvalitetsparametre. 
 

Verdens bedste biavlsprodukter 
Projektet har til formål at uddanne danske biavlere til 
at udvikle nye produkter og blive bedre til afsætning af 
biernes produkter. Der er gennemført en række aktivi-
teter i projektet som har ført til et væsentligt bedre 
kendskab til honningmarkedet og til kunderne. Derud-
over er der gennemført workshops om markedsføring, 
samt individuelle coachingforløb for interesserede bi-
avlere. Endelig er der lavet en række oplysningstiltag 
overfor biavlere generelt. Det er vores opfattelse at 
projektet er kommet godt fra start og vi har store for-
ventninger til hvad der vil komme ud af det videre 
frem. 
 

 

 
Kokken Thomas Herman vil udvikle nye opskrifter med billedmateriale. 


